Iure omnes idonei habentur, quicumque iustis de causis testes esse non prohibentur. *l. 1. §. 1. ff. eodem.* Multæ sunt autem causæ, propter quas placet, testes reici posse, vt non idoneos. Quidam ideo esse non possunt; quia prohibeatur natura, vel quia non intelligunt id, de quo agitur, vel quia offerri non possunt, vt infantes, muti, furiosi, & similes. Quidam ideo; quia et si res optime intelligant; tamen legitimam personam standi in iudicio non habent, vt sunt serui. *l. quoniam. 10. infra, hoc tit.* Alij cum & res intelligant, & iudicio consistere possint; tamen verantur testes esse; quia eorum testimonium suspectum est. Nam hoc primum est in præceptis testium, vt testimonium careat omni suspitione iusta. *leg. 3. primo responso. ff. eod.*

Suspectum testimonium fit aut propter personam testis, aut propter causam, qua impellitur ad testimonium dicendum, duæ causæ notantur in dict. *leg. 3. ff. eodem.* Propter personam, si persona testis honesta non sit, veluti si infamia laboret: propter causam, veluti si vel amicitia, vel odio, vel spe lucri & com-

modalicuius consequendi ducatur, vt testimonium dicat; vel pro eo, pro quo producit, vel aduersus eum, aduersus quem testimonium dicit. Ad tertiam causam pertinet testimonium domesticum; de quo hic agatur. Vnde res ita definitur: Domesticum testimonij fidem improbari.

7 Domesticum testimonium est testimonium domesticorum, id est eorum, qui producantur de domo eius, pro quo testimonium dicunt, vnde alii verbis in *l. penult. ff. eod. scriptum est, Non esse interrogandos eos testes, quos accusat de domo producit. Quod significat, non esse interrogandos testes domesticos. Domestici sunt, qui in domo et alius cuius de gentes subiecti sunt potestati imperio eius, qui domui præest, à quo eodem producantur.*

8 In potestate et patris familias sunt serui, filii familias, & liberi homines, qui ei bona fide seruiunt. Proinde hi omnes domestici patris familias, eo que nec ei idonei testes sunt. Id ita intelligimus. Nam hi omnes dicuntur esse ex familia eius, cuius in potestate sunt. *l. adiles etiam. 25. §. 1. ff. de adil. edicto.* Omnes autem, qui sunt ex familia alicuius, iidem sunt eius domestici, vt declaratur in *l. quod si nolit. 31. §. idem melius. ff. eod. de adil. edicto.*

10 Imperio patris et familias, siue potestati subiecti sunt ij, qui domi ei inseruiunt, aut famulantur, vel gratis, vel mercede. Gratis, veluti libertus, qui in domo patroni degit. Mercede, vt sunt famuli & coloni in villis, qui nobis operas suas locant. Ideo hi quoque domestici esse dicuntur, in *leg. perspicendum. §. furva. ff. de penult. l. vit. §. supr. de his, qui ad Ecclesias confug.* In hoc numero habenda est et vxor. Nam & hæc si non potestati, ac certe imperio mariti subdita est. Est igitur vxor marito domestica, proinde non idonea testis in causa mariti. Domesticum esse ita facilius intelligimus.

12 Nam & et vxor dicitur esse ex familia mariti, non minus, quam serui, aut filii familias mariti. *l. quicumque. infr. de re militari. lib. 12.* Iam autem dixi, qui ex familia sunt, eosdem domesticos appellari in *l. quod si nolit. §. idem Pedius. ff. de adil. edicto.* Reiciendi huius

13 testimonij et hæc est. Quia, vt dixi, suspectum est. Suspicionis

14 causam in et eo; quia domestici metuunt iram eius, cuius potestati et imperio subiecti sunt, à quo male accipi possint; si aduersus eum testimonium dixerunt, possunt etiam domo eiici. Denique iratis dominis multi sunt modi vlciscendi, siue iure, siue iniuria. Huius incommodi vitandi causa, credibile est domesticos testimonium etiam facile pro domino esse dicturos. Merito igitur reiectum eorum testimonium: Ex his intelligi potest, qua-

15 se le fidem, quod quaesitum est de testimonio et fratris emancipati in causa fratris. Quidam putant, testimonium etiam emancipati fratris idoneum non esse; quia sit domesticum, vt Duarenus *lib. 1. disputat. cap. 28.* Sed extis, quæ diximus, apparet, neque fratris emancipati testimonium domesticum esse, neque causam, cur emancipatus frater non sit fratri testis idoneus, si aliud, quam consanguinitas non impediat. Primo, non est domesticum testimonium; quia frater non est ex domo fratris, etiam si quis concederet ambos fratres esse ex eadem domo patris. Hi non sunt idonei testes, qui ab aliquo de domo eius producantur. *l. penult. ff. de testibus.* Frater fratrem emancipatum de domo sua non producit, proinde emancipatus recte producit, nec est domesticus.

Huc accedit, quod emancipatus ne in domo quidem patris, & familia est; quoniam emancipatione, & domus & familia mutatur, incipitque emancipatus nouam familiam constituere. *l. utelas. 7. ff. de cap. minutis.* Omnes quidem fratres sunt ex eadem domo & familia; quia ex ea orti sunt, sed emancipatus post emancipationem in domo esse desinit. Idem aperte probatur in *§. in testibus. Institutio. de testam. ordinand.* Nam illic fratris testimonium dicitur fratri esse domesticum, si ambo sint in eiusdem patris potestate. Ex quo colligitur, si quis desierit in potestate patris esse, huius testimonium amplius non esse domesticum. Et merito hæc ita distinguuntur, quia cum frater dicit testimonium fratri, qui in eiusdem patris potestate est; ipsi patri suo testimonium dicere intelligitur, propter potestatem. At hæc ratio cessat in fratre emancipato. Non est igitur testimonium emancipati fratris domesticum. Atque vt domesticum esset; tamen nulla causa est, cur eius testimonium reiciatur. Diximus domesticum testimonium reici; quia domestici metuunt iram & imperium eius, cui parent. At frater emancipatus non est sub potestate & imperio fratris, nec habet, cur fratrem metuat. Vtraque igitur de causa frater emancipatus fratri idoneus est testis. Adieci, nisi quid aliud impediat. Nam fieri potest, vt sit ea amicitia & coniunctio voluntatum inter fratres, vt ea res faci-

le fratrem reiciat: ne pro fratre dicat testimonium. Nam et amicitia iusta causa est reiciendi testis, *l. 3. circ. princ. ff. eod. Quæsitum est, si hic, qui aliquando domestici fuerunt, deserunt esse domestici; & producantur de ea re, quæ gesta est, tunc cum domestici essent, quid hic sequi oporteat? Respond. idoneos testes esse; quia tunc cum testimonium dicunt, domestici non sunt, iure autem solum domestici prohibentur dicere: Domestici qui sunt, non qui fuerunt. Et vero in iis cessat ratio prohibitionis iuris. Diximus enim ideo testium domesticorum testimonium repudiari; quia metuunt iram domini; cuius domestici sunt, nunc autem qui domestici esse deserunt, nihil habent eiusmodi, quod metuant. Idque probatur in *l. 1. §. item Mummio. ff. de quaest.* Quod tamen sic accipiemus, nisi data opera patris familias liberauerit potestate, aut imperio suo domesticos, dum illorum testimonio uti vult: Hæc fraus illi prodesse non debet. Itaque si iudex cognouerit; fraude hæc gesta esse, non magis istos audiet, quam si in potestate patris familias mansisset, *argumentum in d. l. 1. §. si seruum. ff. de quaest.**

Ad L. Etiam. 3.

Etiam iure ciuili domestici testimonij fides improbat.

S Y M M A R I A.

1 Ius naturale semper æquum & bonum est.

Oblendum est in rescripto dici, testimonij domesticum fidem improbari etiam iure ciuili. Quo significatur, citra dubitationem hoc testimonium improbari iure naturali; propter euidentem testimonij suspicionem. Sed non tantum hoc iure improbat, verum etiam iure ciuili. Ius naturale indicat prohibitionis a quitatem.

Nam ius et naturale semper æquum & bonum est. *l. penult. ff. de iust. & iur.* Ius ciuile scriptum ostendit prohibitionis certitudinem, quæ scripto comprehensa est. Hoc ergo eo additum est, vt intelligeremus, hoc ius non tantum æquum esse, sed etiam esse exploratum; & ob hanc causam sepe hæc duo coniungi legimus, vt dicatur, non tantum a quitatis ratione, sed etiam iuris ciuilibus aliquid constitutum esse, vt priore æquitas, posteriore certitudo iuris exprimitur, vt legimus in *l. soluendo. 38. ff. de negot. gest. l. qui auersare. 23. l. vit. sup. de edendo.*

Ad L. Solo. 4.

Solo testatione prolatam, nec aliis legitimis administratis causam approbatam, nullus esse momenti certum est.

S Y M M A R I A.

- 1 Fidem gratia & potentati proponere quinam intelligantur?
- 2 Testes idonei esse non possunt, qui gratiam & potestatem fidei proponunt.
- 3 Domestici cur testes esse non possint?
- 4 Amici cur a testimonio repellantur? Et qui nam ij amici sint?
- 5 Amicitia intima vnde estimanda?
- 6 Subditi alicuius potentis & nobilis testes esse non possunt pro eo nobili.